Краевое        государственное

           казенное учреждение

«Балахтинское                                       лесничество»

ул. Мичурина, 10, п. Балахта, Балахтинский район, Красноярский край, 662340

ОАО «Красноярскэнергосбыт»

ул. Дубровинского, 43,

г. Красноярск, 660017

ОАО МРСК Сибири»

пр. Свободный, 66а, г. Красноярск, 660041

РЕШЕНИЕ

09 июня  2014 года                                                                                    г. Красноярск

           Резолютивная часть решения оглашена сторонам по делу на заседании Комиссии  26 мая 2014 года.   В полном объеме решение изготовлено 09 июня 2014 года.

           Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении   антимонопольного законодательства в составе: председатель Комиссии – Захаров В.М., руководитель управления, члены Комиссии – Баранова А.В., начальник правового отдела, Гречищева В.П., ведущий эксперт управления, рассмотрела дело № 35-10-14, возбужденное по заявлению Краевого государственного казенного учреждения «Балахтинское лесничество» в отношении открытого акционерного общества «Красноярскэнергосбыт» (660017, г. Красноярск, ул. Дубровинского, 43)  по признакам нарушения части 1 статьи 10  Федерального закона от 26.07.2006 г.  № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

установила:

          В адрес Красноярского УФАС России из прокуратуры Балахтинского района Красноярского края поступило заявление Краевого государственного казенного учреждения «Балахтинское лесничество» (далее КГКУ «Балахтинское лесничество»,  лесничество) с жалобой на действия ОАО «Красноярскэнергосбыт», выразившиеся в отказе от подачи электроэнергии на объект заявителя, расположенный по адресу: Красноярский край, Балахтинский район, п. Балахта, ул. Мичурина,10.

          Из материалов,  приложенных к заявлению следует:

          Между ОАО «Красноярскэнергосбыт» и лесничеством заключен государственный контракт на поставку электрической энергии № 1021 от 09.01.2013.

          В соответствии с п. 1.1. контракта гарантирующий поставщик обязуется осуществлять продажу электрической энергии (мощности), а также путем заключения с третьими лицами обеспечить передачу электрической энергии, а абонент обязуется принимать и оплачивать приобретаемую электрическую энергию.

         Соглашением  от 01.11.2013 о внесении  дополнений к государственному контракту,   приложение № 3 «Схема расчета за потребленную электроэнергию, перечень объектов и перечень расчетных приборов учета» дополнено пунктом, согласно которому гарантирующий поставщик обязан подавать электроэнергию в точку поставки, которая находится на глухом соединении на изоляторах опоры № 1-5 ВЛ-10 кВ Ф33-2 в сторону отпайки ВЛ-10 кВ на ТП 33-2-13В/400 кВА для электроснабжения производственной базы, находящейся по адресу: Красноярский край, Балахтинский район, п. Балахта, ул. Мичурина, 10 (далее объект).

 Письмом от 15.11.2013 (исх. № 010/8-023-25-2026) ОАО «Красноярскэнергосбыт» (Шарыповское межрайонное отделение)  со ссылкой на  п. 46 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 N 442 (далее - Основные положения N 442), указало на возможность исполнения обязательств по поставке электроэнергии лесничеству  не ранее даты и времени отмены введенного в связи с неисполнением предыдущим собственником объекта – Балахтинским филиалом КГАУ «Красноярсклес»,  обязательств по оплате электрической энергии полного ограничения режима потребления электроэнергии.
Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения лесничества в прокуратуру Балахтинского района Красноярского края.

Прокуратура Балахтинского района направила заявление лесничества для рассмотрения по существу в управление.

         По данным  фактам управлением на основании приказа № 51 от 03.02.2014 в отношении ОАО «Красноярскэнергосбыт» возбуждено дело № 35-10-14. Рассмотрение  назначено на 11 марта 2014 года. Определением от 11.03.2014 рассмотрение дела отложено на 07.04.2014.

         На заседании Комиссии 07.04.2014 представитель ОАО «Красноярскэнергосбыт» пояснила, что ОАО «МРСК Сибири» направило гарантирующему поставщику копии документов, из которых следует, что Балахтинское лесничество не выполнило технические условия на организацию учета, поскольку в октябре 2013 года у Балахтинского лесничества увеличилась мощность энергопринимающего устройства в связи с передачей лесничеству трансформатора. В связи с этими обстоятельствами представитель ОАО «Красноярскэнергосбыт» заявила ходатайство о привлечении к рассмотрению дела ОАО «МРСК Сибири».

            Определением от 07.04.2014 рассмотрение дела отложено на 28.04.2014, к участию в рассмотрении дела привлечено ОАО «МРСК Сибири» для дачи пояснений.
             На заседании Комиссии 28.04.2014 ОАО «МРСК Сибири» представило пояснения, из которых следует, что сетевая организация действительно выдала 18.10.2013 новые технические условия на установку прибора учета электроэнергии на границе балансовой принадлежности электрических сетей.  Однако, поскольку 08.10.2013 обществом был составлен акт о том, что имеющийся прибор учета возможно допустить для дальнейшей эксплуатации, невыполнение Лесничеством  новых технических условий, для ОАО «МРСК Сибири» не является препятствием для подключения его к электроснабжению.

              Из пояснений лесничества и представленных документов следует, что в связи с переходом на автономное отопление гаража, оно направило заявку в ОАО «МРСК Сибири» на технологическое присоединение для электроснабжения нежилого здания-гаража в целях электроотопления (лесничеством сделан демонтаж отопительной системы и установлен электрокотел и резервный котел на твердом топливе). С ОАО «МРСК Сибири» Лесничеством был заключен договор об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям от 06.03.2013 № 20.24.12011.12, получены технические условия, в которых указана максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств заявителя 48 кВт, в том числе электроотопление 48 кВт. Уполномоченным представителем филиала ОАО «МРСК Сибири»-«Красноярскэнерго» инспектором  УТЭЭ БРЭС составлен акт № Б-7-700 от 12.08.2013 с указанием о разрешенной мощности 48 кВт.

            Однако, представленное в качестве основания для получения электрической энергии для отопления гаража в материалы дела соглашение от 01.11.2013 о внесении дополнений к государственному контракту № 1021 от 09.01.2013 содержит данные о максимальной мощности, которая составляет  140 кВт.
          ОАО «Красноярскэнергосбыт» представило пояснения (исх. № 019-10/216 от 27.03.2014), в которых указало, что КГКУ «Балахтинское лесничество» обратилось  для внесения изменений в контракт первоначально 20.08.2013 с заявлением о внесении в договор дополнительно электроотопления объекта-гаража по адресу: п. Балахта, ул. Мичурина, с мощностью 48 кВт. В соответствии с приложенными к заявлению документами, выданными ОАО «МРСК Сибири», точка присоединения была определена – опора № 6 ВЛ-),4 кВ от КТП-33-2-13В, которая в соответствии с актом разграничения балансовой принадлежности электросетей от 22.03.2013 находилась на балансе государственного предприятия «Красноярское управление лесами (ГПКК «Красноярсклес»). Показания прибора учета КГКУ «Балахтинское лесничество», установленного на  фасаде гаража, должны были «минусоваться» с показаний прибора учета в КТП-33-1-13В.

          В связи с тем, что потребление электроэнергии через данную КТП на момент представления   документов  лесничеством не осуществлялось в связи с введением полного ограничения за имевшую предыдущим владельцем задолженность, заявителю письмом № 010/8-023-05 от 13.09.2013 было предложено пересмотреть схему электроснабжения и точку присоединения осуществить до прибора учета КГКУ  «Красноярсклес».

           После чего (в октябре, без сопроводительного письма) в адрес Шарыповского межрайонного отделения ОАО «Красноярскэнергосбыт» заявителем были представлены документы, подтверждающие передачу от КГАУ «Красноярсклес»» КГКУ  «Балахтинское лесничество» трансформатора ТМ400 1010.4. Заявителем были изменены и документы, подтверждающие схему электроснабжения, в том числе акт разграничения балансовой принадлежности сетей от 08.10.2013, в соответствии с которым балансовая принадлежность КТП 33-2-13 В/1, РУ-0,4 кВ, ВЛ 0,4 кВ до ВРУ-0,4 определена за КГКУ «Балахтинское лесничество». На основании вновь представленных документов было подготовлено дополнительное соглашение от 01.11.2013, которое лесничество подписало.
          Представители лесничества пояснили, что мощность в размере 140 кВт им не нужна и они обратились в ОАО «МРСК Сибири» для ее уменьшения.

           В связи с необходимостью  дать возможность лесничеству оформить необходимые документы, рассмотрение дела было отложено определением от 28.04.2014 на 15.05.2014, затем перенесено на 26.05.2014.

           На заседании Комиссии  26.05.2014 присутствовали:

           От ОАО «Красноярскэнергосбыт» представитель по доверенности.  .

           От лесничества представитель по доверенности.  .

           От ОАО «МРСК Сибири» представитель по доверенности.
            Лесничество представило в материалы дела следующие документы:

             Письмо  (исх. № 236 от 23.04.2014), направленное в адрес ОАО «Красноярскэнергосбыт», в котором лесничество просит аннулировать соглашение от 01.11.2013 «О внесении дополнений в договор № 1021 от 09.01.2013» и направляет документы для заключения нового соглашения к государственному контракту на максимальную мощность 48 кВт для электроотопления.

             Технические условия на электроснабжение электрокотла гаража по существующей схеме электроснабжения от 28.04.2014 № 8000191367, выданные лесничеству ОАО «МРСК Сибири».

             Акт о выполнении технических условий № 81-1-43.

             Акт об осуществлении  технологического присоединения.

             Акт разграничения балансовой принадлежности сетей. АРЭО 81-1-43.

             Акт разграничения эксплуатационной  ответственности сторон.

             Кроме   того, ОАО «Красноярскэнергосбыт» представило копию письма Шарыповского межрайонного отделения (исх. № 010/8-023-25-1085 от 26.05.2014) об отзыве письма № 010/8-023-25-2026 от 15.11.2013 и акт № 010/8-020-05/112 от 26.05.2014, составленный инспектором  отделения, в котором указано: «Произведено подключение точки учета абонента КГКУ «Балахтинское лесничество» электрокотел гаража, расположенного по адресу: п. Балахта, ул. Мичурина, 10».

           Согласно части 1 статьи 10 ФЗ «О защите конкуренции» запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц.

           ОАО «Красноярскэнергосбыт», являясь гарантирующим поставщиком, занимает доминирующее положение на рынке поставки (купли-продажи) электрической энергии на территории Красноярского края.

           Учитывая, что при рассмотрении настоящего дела выяснились обстоятельства, зависящие от заявителя – КГКУ «Балахтинское лесничество», препятствующие  осуществлению поставки электрической энергии на его объект, Комиссия приходит к выводу об отсутствии факта злоупотребления доминирующим положением со стороны ОАО «Красноярскэнергосбыт»

Комиссия по рассмотрению дела о нарушениях антимонопольного законодательства, руководствуясь статьями  41, 49 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»

РЕШИЛА:

 Прекратить рассмотрение дела № 35-10-14  в отношении ОАО «Красноярскэнергосбыт» в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в действиях ответчика.
	Председатель Комиссии

                         В.М.Захаров

	Члены Комиссии
	                        А.В.Баранова

                        В.П.Гречищева

PAGE
4